UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA

V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ CHEMIE

A KONTROLY LÉČIV

DIPLOMOVÁ PRÁCE

HPLC analýza dexrazoxanu a jeho metabolitů

Hradec Králové 2010 Lukáš Dlouhý

2

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracoval

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, ze kterých jsem při zpracovávání čerpal, jsou

uvedené v seznamu použité literatury a v práci řádně citované.

Zde bych rád poděkoval vedoucí mé diplomové práce PharmDr. Petře Kovaříkové Ph.D.

za pomoc a odborné rady při vypracovávání diplomové práce.

3

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................................................................. 5

2. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................... 7

1.1. HPLC ........................................................................................................................... 8

1.1.1. Úvod k HPLC ............................................................................................................... 8

1.1.2. Instrumentace ............................................................................................................ 8

1.1.3. HPLC na reverzních fázích...........................................................................................11

1.1.4. HPLC na normální fázi ................................................................................................12

1.1.5. HILIC ..........................................................................................................................13

1.1.5.1. Mechanismus HILIC ............................................................................................13

1.1.5.2. Efekt mobilní fáze ...............................................................................................14

1.1.5.3. Vliv stacionární fáze............................................................................................16

1.1.6. Typy HILIC stacionárních fází ......................................................................................17

1.1.6.1. Silikagel ..............................................................................................................17

1.1.6.2. Chemicky vázané fáze.........................................................................................18

1.1.6.3. Iontovýměnné a zwitterionické stacionární fáze .................................................20

1.1.6.4. Organické polymerní stacionární fáze .................................................................21

1.2. Chelátory železa .........................................................................................................21

1.3. Anthrachinonové chemoterapeutika ..........................................................................22

1.4. Dexrazoxan a jeho metabolity ....................................................................................23

1.4.1. Klinické použití ...................................................................................................23

1.4.1.1. Nežádoucí účinky ...............................................................................................24

1.4.1.2. Kontraindikace ...................................................................................................24

1.4.1.3. Dávkování ..........................................................................................................24

1.4.2. Chemická struktura a fyzikálně - chemické vlastnosti ..........................................24

1.4.3. Intracelulární hydrolýza dexrazoxanu .................................................................25

1.4.4. Mechanismus účinku ..........................................................................................25

1.5. Přehled použitých metod pro HPLC analýzu dexrazoxanu ...........................................27

4

2. CÍL PRÁCE ..........................................................................................................................29

3. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ......................................................................................................31

3.1. Použitý chromatografický materiál, přístroje, pomůcky a chemikálie ..........................32

3.2. Vývoj chromatografických podmínek pro stanovení dexrazoxanu, jeho meziproduktů a

ADR-925 pomocí HILIC s UV detekcí ..............................................................................................34

4. VÝSLEDKY A DISKUSE .........................................................................................................37

5. ZÁVĚR ................................................................................................................................44

6. ABSTRAKT ..........................................................................................................................46

7. ABSTRACT ..........................................................................................................................47

8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..........................................................................................48

5

1. ÚVOD
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Dexrazoxan je klinicky používané léčivo při léčbě některými protinádorovými

chemoterapeutiky jako účinné kardioprotektivum. Dexrazoxan je možné považovat za

proléčivo, které proniká do buněk, kde postupným otvíráním piperazinových cyklů vzniká

přes dva částečné otevřené meziprodukty aktivní metabolit - ADR-925. Stejným způsobem

dochází k rozkladu léčiva v podmínkách chemické alkalické hydrolýzy. Analytické hodnocení

dexrazoxanu je poněkud komplikováno vysokou hydrofilitou léčiva a především pak jeho

metabolitů/rozkladných produktů. Jistou komplikací je také absence chromoforu, jenž

znemožňuje dostatečně citlivě detekovat léčivo a především jeho metabolity/rozkladné

produkty při vlnových délkách > 220nm. Tyto komplikace by mohly být odstraněny využitím

tzv. „Hydrophilic interaction liquid chromatography” (HILIC) s následnou MS detekcí.

HPLC – „High Performance Liquid Chromatography“ (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie) je jednou z nejprogresivnějších separačních metod, která umožňuje

současně jak kvalitativní tak kvantitativní hodnocení separovaných složek směsi. K separaci

dochází na základě interakcí dělených látek se stacionární i mobilní fází. Přednostmi této

metody je rychlost analýzy, citlivost stanovení a minimální množství potřebného vzorku.

V oblasti Therapeutic drug monitoring (TDM) má významné postavení. Na rozdíl od metod

imunochemických má přednost v selektivitě metody a v tom, že umožňuje kvantifikovat jak

původní léčivo, tak i jeho metabolity.

Velmi často se tato metoda používá ve spojení s hmotnostní spektrometrií (MS). Toto

propojení HPLC-MS umožňuje analýzu se značnou citlivostí a selektivitou.

Tato práce se tedy zabývá vývojem takové HPLC metody, kterou bude možno využít pro

HPLC-MS analýzu vhodnou pro hodnocení dexrazoxanu a jeho metabolitů a to i

v komplikovaném biologickém materiálu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1. HPLC

1.1.1. Úvod k HPLC

Kapalinová chromatografie (LC) byla objevena pozorováním separace barevných látek na

polárních sorbentech, jako jsou celulózová vlákna nebo anorganické oxidy, a které byly

eluovány nepolárními organickými rozpouštědly. Když byly objeveny v sedmdesátých letech

minulého století kolony s chemicky vázanými fázemi, bylo brzy zřejmé, že systém opačné

polarity tj. s hydrofobní stacionární fází a mobilní fází tvořenou vodnými roztoky s vodou

mísitelných organických rozpouštědel nabízí podstatné výhody *1]. Jejich dominantní pozice

je dána schopností materiálů používaných jako reverzní fáze zadržovat a separovat látky

s velkou heterogenitou ve fyzikálně-chemických vlastnostech včetně celkové hydrofobicity

[2]. Kromě toho systém reverzních fází umožňuje překonat nevýhody analýzy v normálních

fázích, jako jsou pomalá ekvilibrace a stranová heterogenita sorbentu projevující se

v nelineárních izotermách, jenž vede k chvostujícím píkům i posunu retenčních časů

v závislosti na koncentraci nastřikovaného analytu. Další faktor, který podpořil oblibu HPLC

na „reverzní fázi“ (RP) byla její vhodnost pro analýzu značné části bioanalytických vzorků,

které byly středem zájmu. Nejpoužívanější léčiva se tradičně nacházejí v rozmezí polarity,

které umožňuje, aby byly dobře separovány od ostatních přirozeně se vyskytujících látek

v krevní plasmě na oktadecyl vázající fázi za použití vodných pufrů s vodou mísitelným

rozpouštědlem. Obrovská popularita RP-HPLC v průběhu času odsunula analýzu v systému

normálních fází do pozadí [1].

1.1.2. Instrumentace

Jednoduchý kapalinový chromatograf se skládá ze šesti základních jednotek. Systém

zásobníků mobilních fází,odplyňovač („deggaser“), pumpa, dávkovací zařízení, kolona,

detektor a počítač vybavený příslušným softwarem pro zpracování dat (viz schéma obr. 1) [3,

4].
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Obr. č 1: Schéma jednotlivých součástí kapalinového chromatografu.

Zásobníky mobilní fáze, deggaser a pumpa

Mobilní fáze je pumpou za využití vysokých tlaků čerpána do chromatografického

systému. Tok mobilní fáze musí být konstantní s minimem pulzů. Pro konstantní průtok

mobilní fáze je nezbytné její odplynění pomocí deggaseru.

Dávkovač

Vzorek je dávkován nejčastěji pomocí dávkovacích ventilů (smyčkových, šesticestných).

Dávkování dnes probíhá zcela automaticky, proto se často používá termín autosampler.

Kolony

Existuje značné množství různých stacionárních fází, které jsou dnes komerčně dostupné

jako HPLC kolony. Ty nejpoužívanější jsou z mikročásticových, porózních silikagelových

materiálů se sférickými silikagelovýni částicemi o velikosti 3-5µm. Silikagel může být rovněž

modifikován nejrůznějšími chemicky vázanými funkčními skupinami. Sorbent je naplněn do

trubice z nerezové oceli, popřípadě skla (tj. chromatografické kolony). Nejběžnější


[…]


11)

Obr. č. 11: Mobilní fáze se78% ACN a 22% 5mM mravenčanu amonného o

pH 5; píky dexrazoxanu, meziproduktů B a C a ADR-925.

Analýza dexrazoxanu a jeho rozkladných produktů s použitím mobilní fáze o pH 7 je

znázorněna na obrázcích 12 a 13. Vzorek obsahující dexrazoxan a meziprodukty byl

připraven částečnou hydrolýzou dexrazoxanu (obr. 12). Analýza vzorku ADR-925 za použití

stejných chromatografických podmínek je znázorněna na obrázku 13.
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Obr. č. 12: Mobilní fáze s obsahem 78% ACN a 22% 5 mM mravenčanu amonného o

pH 7; pík dexrazoxanu a píky meziproduktů.

Obr. č. 13: Mobilní fáze s obsahem 78% ACN a 22% 5 mM mravenčanu amonného

o pH 7; pík ADR-925.
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5. ZÁVĚR
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V diplomové práci byly vypracované chromatografické podmínky umožňující separaci

dexrazoxanu a jeho tří rozkladných produktů/metabolitů na chromatografické koloně

Ascentis Express HILIC 15cmx3mm; 2,7µm za podmínek kompatibilních s MS detekcí.

Bylo otestováno více jak 39 různých mobilních fází. Systematicky bylo měněno složení

mobilní fáze, zejména pak procento acetonitrilu, pH a síla pufru.

Nejlepších výsledků bylo dosaženo při použití mobilní fáze tvořené 5 mM mravenčanem

amonným o pH 5 nebo pH 7 a acetonitrilem v poměru 22:78 (v/v). Mobilní fáze protékala

kolonou rychlostí 0,3ml/min, kolona byla temperována na 25 :C. Detekce byla prováděna

v UV oblasti při vlnové délce 205 nm. Za těchto podmínek při isokratické eluci docházelo

k dělení píků až na základní linii (včetně píků strukturně velmi podobných meziproduktů B a

C). Při použití mobilní fáze o pH 7 došlo k separaci všech analytů do deseti minut. Výhodou

této analýzy je rychlost separace spolu s vysokým procentem organické složky, která je

těkavá, což je preferováno pro později zamýšlené využití MS detekce.

Separace všech analytů bylo rovněž dosaženo s použitím mobilní fáze stejného složení,

pouze s pH 5. Retenční časy analytů však byly v tomto případě o něco delší, což prodlužuje

celkový čas analýzy.
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6. ABSTRAKT

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je jednou z nejpoužívanějších

separačních metod instrumentální analýzy umožňující zároveň jak kvalitativní tak

kvantitativní analýzu látek.

Anthracykliny jsou cytotoxická léčiva široce používaná v klinické praxi při léčbě

hematologických malignit (leukémií, lymfomů) a solidních nádorů (žaludku, prsu a vaječníků).

Léčba těmito léčivy však má svůj závažný limitující faktor. Tímto faktorem je anhracykliny

indukovaná kardiotoxicita, která je způsobena hydroxylovými radikály a dalšími reaktivními

formami kyslíku. V jejich tvorbě mají klíčovou úlohu komplexy anthracyklinů se železem.

Dexrazoxan je derivát bisdioxopiperazinu, který se používá ke snížení kardiotoxického

účinku anthracyklinů. Předpokládá se, že působí prostřednictvím svého aktivního metabolitu

ADR-925, který působí jako chelátor vyvazující železo, a tak brání na železu závislé tvorbě

kyslíkových radikálů.

Tato práce se zabývá možnostmi analýzy dexrazoxanu a jeho rozkladných

produktů/metabolitů na stacionární fázi Ascentis HILIC za podmínek kompatibilních

s hmotnostní detekcí (MS).

Nejlepších výsledků bylo dosaženo za podmínek izokratické eluce při použití mobilní fáze

tvořené 5mM mravenčanem amonným o pH 5 nebo 7 a acetonitrilem v poměru 22:78 (v/v).

Mobilní fáze protékala kolonou rychlostí 0,3 ml/min, kolona byla temperována na 25 :C.

Detekce byla prováděna v UV oblasti při vlnové délce 205 nm.

Výsledky této práce budou využity při vývoji HPLC-MS metody pro hodnocení

dexrazoxanu a jeho rozkladných produktů/metabolitů a to i v komplikovaném biologickém

materiálu.
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7. ABSTRACT

High performance liquid chromatography (HPLC) is one of the most used separating

methods of instrumental analysis enabling both qualitative and quantitative analysis of

substances.

Anthracyclines are cytotoxic drugs widely used in clinical practice for treatment of

hematological malignancies (leucaemias, lymphoms) and solid tumours (stomach, breast,

ovarian cancer). Treatment by these drugs has a serious limiting factor, however. This factor

is an anthracycline induced cardiotoxicity, which is caused by hydroxyl radicals and other

reactive oxygen forms. The main role in their formation play the complexes with iron.

Dexrazoxane is a derivate of bisdioxopiperazine, which is used to reduce the cardiotoxic

effect of anthracyclines. It is supposed that it takes effect by the means of its active

metabolite ADR-925, which works as a substance chelating iron. This mechanism hinders the

iron dependant formation of oxygen radicals.

This thesis deals with analysis options of dexrazoxane and its hydrolysis

products/metabolites on the stationary phase Ascentis HILIC in conditions compatible with

mass spectrometric detection (MS).

The best results were achieved in conditions of isocratic elution using mobile phases

containing 5 mM ammonium formiate with pH 5 or 7 and acetonitrile in ratio 22:78 (v/v).

Mobile phase flowed through the colony at speed 0, 3 ml/min; the colony was temperate at

25 :C. Detection was performed in UV area at the wavelength of 205 nm.

The results of this thesis will be utilized for further development HPLC-MS method for

determination of dexrazoxane and its hydrolysis products/metabolites even in complicated

biological material.
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