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II. Posudek oponenta

Lukáš Dlouhý předložil diplomovou práci (DP), ktrerou vypracoval na katedře FCHKL. Cílem DP bylo:

 Studium možnosti analýzy dexrazoxanu na Ascentis HILIC stacionární fázi za podmínek

kompatibilních s hmotnostní detekcí.

Diplomová práce má rozsah 50 stran a je členěna obvyklým způsobem do 8 kapitol (úvod, teoretická část, cíl

práce, experimentální část, výsledky a diskuse, závěr a použitá literatura – 30 citací). Práce je dále doplněna

abstrakty v českém a anglickém jazyce.

Teoretická část se zabývá:

- krátce HPLC instrumentací a chromatografií v reverzním, normálním a HILIC uspořádání. Dále

pak autor podrobněji popisuje HILIC chromatografii (mechanismus, vliv mobilní a stacionární

fáze na separaci a přehled HILIC stacionárních fází).

- funkcí chelátorů železa v terapii, jejich uplatnění při léčbě antracyklínovými chemoterapeutiky a

popisem vlastností dexrazoxanu (farmakologické, chemické, metabolismus). Kapitola je

zakončena přehledem dostupných HPLC metod pro analýzu dexrazoxanu.

V kapitole Výsledky a diskuse jsou kriticky zhodnoceny vhodnost jednotlivých chromatografických podmínek

pro separaci dexrazoxanu a jeho metabolitů/rozkladných produktů. Pozornost byla věnována předenším

obsahu acetonitrilu v mobilní fázi, molaritě použitého pufru a pH vodné složky mobilní fáze. Bylo testováno

cca 39 mobilních fází. Autor dokládá výsledky experimentů grafy (závislost ret. času na pH) a

chromatogramy.

Celá práce je sepsána pečlivě s minimem překlepů a působí přehledně a uceleně. K předložené práci mám

několik formálních poznámek:

Odkaz na literaturu je součástí věty. Jednotlivé odkazy by měly být číslovány postupně dle pořadí v jakém se

objevují v textu a na obrázky by měl být odkaz také v textu. U některých grafů chybí popisky osy y.

Z jazykového hlediska bych se vyvaroval slovu „retinovat“.

Dále bych se chtěl zeptat:

str. 9 - proč je nutné odplynění MF pro dosažení konstantního průtoku? Jaké znáte metody odplynění MF?

str. 13 – je správně termín RP-HILIC?

str. 19 – uvádíte termín cyklodextranové chirální stacionární fáze je to správně?

str. 32 – co je myšleno zařízením na mobilní fázi?

str. 40 - jak byste vysvětlil opačnou závislost retenčního chování ADR-925 na pH při 5 a 10mM pufru.

Z experimentálních výsledků plyne, že pro separaci všech analytů byly vhodné dvoje chromatografické

podmínky – jsou srovnatelné nebo jsou zde i odlišnosti, co se týká dosažené separace, rozlišení mezi

metability/rozkladnými produkty B a C, účinnosti separace atd.?

Závěrem bych rád konstatoval, že z předožené práce je patrné značné množství vykonáné experimentální

práce i dobrá orientace v dané problematice. Vyvinutá metoda je vhodná pro přenos do HPLC/MS systému.

Cíl práce byl splněn. Práce Lukáše Dlouhého vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci, a proto ji

doporučuji příjmout k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 19.5.2010 Podpis oponenta diplomové práce